ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

duetu et instinctu præcepta dedit Christus apostolis *spiritualia*, non humana, ait ipse Chrysostomus. Atque ita sensus hic erit: Usque ad diem illum quo assumptus est, dato per Spiritum sanctum mandato illis quos elegerat apostolis. Alludere enim videtur ad mandatum illud, quod refert Marcus cap. ultimo: *Dacentes eas servare omnia quæcumque mandavi vobis*. Et mox subdit: *Et Dominus quidem Jesus, postquam locutus est eis, assumptus est, etc.* Præcepit ergo apostolis per Spiritum sanctum, quia hoc præceptum non humano, sed divino Spiritu conceptum apostolis tradidit (*Ita Gagneus*). Secundo referri potest τὸ διὰ Πνεύματος ἁγίου ad electionem apostolorum (*Salmeron et Lorinus*), quos ut designaret et eligeret Christus, prius pernoctasse legitur in oratione Dei: quo ostenderet electionem apostolorum sequenti die faciendam non ab spiritu humano, sed a divino profectam: et post resurrectionem suam *insufflavit in eos Spiritum sanctum*, postquam dixerat: *Sicut misit me Pater, et ego mitto vos* (*Joan. xx*). Atque in hunc sensum Syrus interpres ita vertit: *Usque in diem illum quo sublatus est, postquam mandata dedisset apostolis illis quos elegit per Spiritum sanctitatis*. Sic ille. Elegit autem Christus apostolos per Spiritum sanctum, non quasi per alium, vel extraneum operatorem, vel administrum, ut volebat Nestorius; sed ut per ejusdem secum inspirationis, voeationis, electionis, missionis auctorem, suumque ipsius Spiritum, sibi que connaturalem, et in omnibus cooperantem, quia nihil est in actione divisum, ubi nihil est in voluntate diversum, ait S. Leo (*Serm. 3 de Pentecoste*): *Quæ ergo illuminat Pater, illuminat Filius, illuminat Spiritus S., etc.* Postremo illud per Spiritum sanctum adjungi potest (licet incommodius) verbo ἀνελήθη, assumptus est, quamvis aliter hic sentire videatur Cassianus: *nihil sit ordo verborum: Usque ad diem qua assumptus est per Spiritum sanctum*. Nam *siæuli conceptus et natus dicitur de Spiritu sancto*, Matthæi 1 et Lucæ 1; *justificatus, id est, sanctificatus a Spiritu sancto*, I Timot. 3; *unctus et ad evangelizandum missus*, Isaie LXI et Lucæ 4; et *dæmonia ejecit, et alia miracula fecit in Spiritu Dei*, Matth. 12, et teste Apostolo, *per Spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo* (*Hebr. ix*); denique totum opus redemptionis nostræ peculiari quadam ratione attribuitur Spiritui sancto: ita vere ac merito dicitur in cœlum assumptus, ut homo, per Spiritum S., quia ejus ascensio et assumptio nostræ fuit redemptionis complementum et consummatio. At huic intellectui nonnihil incommodare videntur illa interposita, οὗς ἐξελέξατο, quos elegit. Nam si voluisset Lucas τὸ διὰ Πνεύματος ἁγίου, conjungere verbo postremo ἀνελήθη, quorsum interposuisset illud, οὗς ἐξελέξατο, cum pronomen illud relativum non aliud referre possit quam apostolos? Proinde merito redarguendus Nestorius, qui hanc interpretationem, tanto hyperbato confusam et perplexam, quam duas priores et commodiores de industria vel malitia potius elegerit, ut suo errori fucum obtenderet: quo tamen nihil assecutus est; cum per Spiritum sanctum, et Spiritu sancto non aliter assumptus